
 

72-1061.2.1 CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL DA 

COMARCA DE BATATAIS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Incidente de Relatório Mensal  

Processo nº 0000892-58.2021.8.26.0070 

 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA, neste ato representada 

pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeada Administradora Judicial 

nos autos da Recuperação Judicial em epígrafe, requerida por ECLETICA 

AGRICOLA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., vem respeitosamente, à 

presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 

11.101/2005 apresentar o Relatório das Atividades da Recuperanda referente ao 

período de maio e junho de 2021. 

  



 

72-1061.2.1 CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 
 

Sumário 

 

I. INTRODUÇÃO ...............................................................................................................................3 

I.1. QUADRO SOCIETÁRIO .......................................................................................................3 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA ...........................................................................4 

A. BALANÇO PATRIMONIAL.................................................................................................4 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO .......................................................................... 16 

C. FLUXO DE CAIXA (Art. 51 Inciso II d) .......................................................................... 19 

D. FUNCIONÁRIOS .............................................................................................................. 20 

E. IMPOSTOS ........................................................................................................................ 21 

III. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL ............................................................................ 23 

IV. PENDÊNCIA ........................................................................................................................... 25 

V. CONCLUSÃO ............................................................................................................................. 26 

VI. ENCERRAMENTO ................................................................................................................. 27 

 

  



 

72-1061.2.1 CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 
 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. A empresa ECLÉTICA AGRÍCOLA LTDA. foi 

constituída em meados de 1999 para a industrialização, comercialização, importação, 

exportação e manutenção de maquinas e equipamentos agrícolas, com sede na 

cidade de Batatais/SP, a Rua Comendador Justino Dias de Moraes, n.º 1.453, Distrito 

Industrial. 

 

2. A partir do ano de 2015, a crise nacional afetou a 

operação da empresa, em virtude da drástica redução na oferta de crédito bancário 

ao produtor rural, afetando sua operação e de seus clientes, ocasionando o aumento 

no endividamento da ECLÉTICA AGRÍCOLA e redução da demanda operacional, 

ocasionando o fechamento das filiais, readequação no quadro de colaboradores, 

ocorrendo demissões, porém sem quitação das rescisões, iniciando o processo de 

ações judiciais trabalhistas, bem como tributárias, em virtude do não pagamento de 

tributos. Os processos judiciais geraram bloqueios financeiros, prejudicando o 

pagamento das despesas correntes, principalmente com fornecedores de matéria 

prima e salários. 

 

3. Visando superar as dificuldades financeiras, em 13 

de março de 2020 empresa peticiona o pedido de Recuperação Judicial, que foi 

deferido em 17 de fevereiro de 2021 (fls. 640/645). 

 

I.1. QUADRO SOCIETÁRIO 

 

4. O quadro societário se faz constituído por Conceição 

Aparecido Bertanha, Tiago Bertanha e Mirani Bertanha, nas seguintes frações: 

 



 

72-1061.2.1 CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 
 

 

 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

5. Cabe observar que a Recuperanda é a responsável 

pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades contempladas neste 

Relatório, inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 11.101/05. 

 

6. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados à Recuperanda conforme: (A) Balanço Patrimonial; (B) 

Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Fluxo de Caixa; (D) Funcionários; e, (E) 

Impostos. 

 

7. Seguem apresentadas as análises dos 

Demonstrativos disponibilizados pelas Recuperandas, de janeiro a abril de 2021, 

reportado em relatório anterior a junho de 2021 os quais foram disponibilizados pelas 

Recuperandas. 

 

A. BALANÇO PATRIMONIAL 

 

8. O Ativo total apresentou reduções mensais de abril 

a junho de 2021, na monta de R$ 8.038.907 (oito milhões, trinta e oito mil, novecentos 

e sete reais), atingindo bens e direitos de R$ 29.667.426 (vinte e nove milhões, 

seiscentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e vinte e seis reais), dos quais 73% 

estão reconhecidos no ativo não circulante. 

Sócio % Valor

CONCEICAO APARECIDO BERTANHA 70% 3.500.000,00R$   

TIAGO BERTANHA 15% 750.000,00R$      

MIRANI BERTANHA 15% 750.000,00R$      

Total 100% 5.000.000,00R$   



 

72-1061.2.1 CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 
 

9. O Disponível apresentou pico em maio de 2021, 

quando deteve a importância de R$ 118.177 (cento e dezoito mil, cento e setenta e 

sete reais), seguido de redução de 92% em junho de 2021, totalizando R$ 9.660 (nove 

mil, seiscentos e sessenta reais), composto unicamente por Bancos Conta 

Movimento, onde registrou movimentações de entradas e saídas de aproximadamente 

R$ 2,7 milhões (dois milhões e setecentos mil reais) entre os meses de maio e junho 

de 2021, junto aos bancos Santander e Sicoob. 

 Houve disponibilização dos extratos bancários de maio de 2021, junto aos 

bancos Santander e Sicoob, condizentes com os demonstrativos contábeis. 

Para o mês de junho de 2021, não houve disponibilização dos extratos 

bancários. 

 A alínea Caixa apresentou elevada movimentação de entradas e saídas de 

aproximadamente R$ 450 mil (quatrocentos e cinquenta mil reais), entre os 

meses de maio e junho de 2021, encerrando a análise com saldo zerado. 

 

10. As duplicatas a receber de Clientes apresentaram 

redução de R$ 3.318.333 (três milhões, trezentos e dezoito mil, trezentos e trinta e 

três reais) em maio de 2021, decorrente do reconhecimento de novas negociações de 

vendas a prazo de R$ 724.007 mil (setecentos e vinte e quatro mil e sete reais) e 

baixas de R$ 4.042.340 (quatro milhões, quarenta e dois mil, trezentos e quarenta 

reais). Observa-se que a movimentação contábil, relativas as entradas na rubrica 

Disponível em maio de 2021, somaram R$ 953.648 (novecentos e cinquenta e três 

mil, seiscentos e quarenta e oito reais), causando estranheza o alto montante baixado 

em Clientes, podendo estar relacionado a ajuste para melhor adequação do saldo 

contábil. Dessa maneira, se faz necessário maiores esclarecimentos quanto a baixa 

contábil na rubrica de Clientes, bem como a apresentação da contrapartida do 

lançamento contábil efetuado, em maio de 2021. 



 

72-1061.2.1 CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 
 

 Em junho de 2021 a rubrica apresentou movimentação de entradas e saídas 

de aproximadamente R$ 500 mil (quinhentos mil reais), encerrando a análise 

com recebíveis de R$ 3.394.428 (três milhões, trezentos e noventa e quatro 

mil, quatrocentos e vinte e oito reais), dos quais 96% referem-se a Clientes 

Diversos Nacionais e o restante de 4% a Clientes Internacionais, que não 

apresentou movimentação no primeiro semestre de 2021. Ademais, houve 

manutenção na rubrica redutora do ativo de (-) Créditos de Liquidação 

Duvidosa, mantendo saldo de R$ 963.126 (novecentos e sessenta e três mil, 

cento e vinte e seis reais) em junho de 2021, sem apresentar alteração desde 

meados de 2017. 

o Assim, os recebíveis perfizeram saldo líquido de R$ 2.431.302 (dois milhões 

quatrocentos e trinta e um mil, trezentos e dois reais) em junho de 2021. 

 Outra conta redutora dos recebíveis é a Duplicatas Descontadas, 

reconhecida na rubrica de Empréstimos e Financiamentos do passivo 

circulante, no valor de R$ 2.704.448 (dois milhões, setecentos e quatro mil, 

quatrocentos e quarenta e oito reais), distribuídos em diversas instituições 

financeiras, em junho de 2021. Observa-se que os descontos de títulos não 

apresentaram movimentação no primeiro semestre de 2021, estando superior 

em R$ 273.146 (duzentos e setenta e três mil, cento e quarenta e seis reais), 

em relação aos recebíveis líquidos em junho de 2021. 

 Não foram disponibilizados relatórios financeiros de contas a receber, não 

sendo possível verificar os maiores devedores da Recuperanda, bem como 

validar o saldo contábil apresentado em junho de 2021. 

 

11. Os Impostos a Recuperar apresentaram constante 

e gradativo crescimento de janeiro a junho de 2021, somando R$ 764.220 (setecentos 



 

72-1061.2.1 CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 
 

e sessenta e quatro mil, duzentos e vinte reais), onde 64% referem-se a ICMS a 

Recuperar. 

 

12. Os Estoques auferiram aumentos mensais de 

janeiro a junho de 2021, registrando crescimento de 69% durante o semestre 

analisado, perfazendo saldo de R$ 4.901.952 (quatro milhões, novecentos e um mil, 

novecentos e cinquenta e dois reais), distribuídos conforme gráfico a seguir: 

 

 

 

 Houve disponibilização de relatório dos produtos estocados condizentes com 

os demonstrativos contábeis em maio e junho de 2021. 

 

13. Os Adiantamentos referem-se unicamente aos 

Adiantamento de Fornecedores. Apresentaram constante movimentação no primeiro 

quinquemestre de 2021, atingindo R$ 3.479.060 (três milhões, quatrocentos e setenta 

e nove mil e sessenta reais), integralmente baixado em junho de 2021, sendo 

necessários maiores esclarecimentos. 

 



 

72-1061.2.1 CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 
 

14. Em meados do exercício de 2020, houve 

reconhecimento de Bens Recebido em Comodato, registrados na rubrica de 

Compensação Ativa, apresentado tendência crescente no primeiro semestre de 

2021, tendo em junho, saldo de R$ 33.303 (trinta e três mil, trezentos e três reais). 

 

15. Houve manutenção nas Partes Relacionadas, 

mantendo saldo de R$ 779.267 (setecentos e setenta e nove mil, duzentos e sessenta 

e sete reais), segregado conforme gráfico a seguir 

 

 

 

16. Houve redução no Imobilizado em maio de 2021, 

no valor de R$ 357.000 (trezentos e cinquenta e sete mil reais) relativos a Veículos 

perfazendo Bens em Uso em R$ 38.878.985 (trinta e oito milhões, oitocentos e setenta 

e oito mil, novecentos e oitenta e cinco reais) em junho de 2021. Houve 

reconhecimento das Depreciações no primeiro e terceiro bimestre de 2021, 

resultando no saldo líquido de R$ 20.044.588 (vinte milhões, quarenta e quatro mil, 

quinhentos e oitenta e oito reais) em junho de 2021, correspondendo a 68% do ativo 

total, composto por: 



 

72-1061.2.1 CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 
 

 

 

 

 O Intangível montou R$ 19.692 (dezenove mil, seiscentos e noventa e dois 

reais) em junho de 2021. 

 Ademais, foi solicitado esclarecimentos relativos a baixa de Veículos em maio 

de 2021, bem como a disponibilização da autorização judicial. 

 

Em R$

Imobilizado jun/21

Imóveis 22.023.000         

Terrenos 6.644.000           

Máquinas e Equipamentos 6.450.488           

Veículos 2.619.682           

Intalações 366.204               

Ferramentas 296.735               

Equipamentos de Informática 156.072               

Móveis e Utensílios 146.388               

Outros Bens Imobilizados 94.982                 

Benfeitorias em Imóveis de Terceiros 80.515                 

Construções em Andamento 920                       

Subtotal 38.878.985         

(-) Depreciações 18.834.397-         

Total 20.044.588         



 

72-1061.2.1 CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 
 

 

 

17. O Endividamento total registrou redução de R$ 

1.993.114 (um milhão, novecentos e noventa e três mil, cento e quatorze reais) de 

abril a junho de 2021, totalizando R$ 51.926.272 (cinquenta e um milhões, novecentos 

e vinte e seis mil, duzentos e setenta e dois reais), dos quais 63% referem-se a dívidas 

de curto prazo, reconhecidas no passivo circulante. Abaixo gráfico com a evolução do 

endividamento, indicando tendência crescente de janeiro maio de 2021, seguido de 

redução em junho de 2021: 

 

 

Em R$

Balanço Patrimonial em: jan/21 fev/21 mar/21 v2 abr/21 mai/21 jun/21

Ativo 35.672.487     35.871.196     36.414.728     37.706.333     33.937.153     29.667.426     

Circulante 11.548.245     12.119.329     13.035.244     14.342.786     11.666.299     8.140.437        

Disponível 35.391             23.352             43.745             6.910                118.177           9.660                

Clientes 6.149.527        6.161.234        6.454.969        6.703.577        3.385.244        3.394.428        

(-) Creditos de Liquidação Duvidosa 963.126-           963.126-           963.126-           963.126-           963.126-           963.126-           

Impostos a Recuperar 514.888           567.439           610.031           678.185           723.292           764.220           

Estoques 2.903.266        3.124.192        3.347.258        4.505.460        4.890.349        4.901.952        

Adiantamentos 2.881.048        3.177.174        3.511.648        3.380.249        3.479.060        -                    

Compensação Ativa 27.250             29.062             30.719             31.531             33.303             33.303             

Não Circulante 24.124.242     23.751.867     23.379.484     23.363.547     22.270.854     21.526.989     

Partes Relacionadas 777.651           777.651           777.651           779.267           779.267           779.267           

Depósitos Judiciais 690.864           690.864           690.855           673.102           682.358           683.442           

Intangivel 18.692             18.892             19.092             19.292             19.492             19.692             

Imobilizado Líquido 22.637.035     22.264.461     21.891.886     21.891.886     20.789.737     20.044.588     

Imobilizado 39.235.985     39.235.985     39.235.985     39.235.985     38.878.985     38.878.985     

(-) Depreciação 16.598.950-     16.971.525-     17.344.099-     17.344.099-     18.089.248-     18.834.397-     



 

72-1061.2.1 CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 
 

 

18. As obrigações com os Fornecedores apresentaram 

aumentos mensais de abril a junho de 2021, indicando maior volume de compras a 

prazo, do que pagamentos nesse período, atingindo R$ 1.842.604 (um milhão, 

oitocentos e quarenta e dois mil, seiscentos e quatro reais). 

 Não houve disponibilização de relatório de contas a pagar, não sendo possível 

validar as informações apresentadas na contabilidade, bem como identificar os 

principais saldos em aberto.  

 

19. Os Empréstimos e Financiamentos reconhecidos 

no passivo circulante e passivo não circulante, conjuntamente somaram R$ 8.319.331 

(oito milhões, trezentos e dezenove mil, trezentos e trinta e um reais), onde: 

 No passivo circulante houve manutenção no saldo, mantendo R$ 5.196.247 

(cinco milhões, cento e noventa e seis mil, duzentos e quarenta e sete reais) 

em junho de 2021, onde 52% referem-se a Duplicatas Descontadas e o restante 

de 48% referem-se a Empréstimos Bancários. 

 No passivo não circulante apresentou pequena redução de R$ 520 (quinhentos 

e vinte reais) no último bimestre, totalizando R$ 3.123.084 (três milhões, cento 

e vinte e três mil e oitenta e quatro reais) em junho de 2021, relativos a Capital 

de Giro junto a diversos bancos e Empréstimo Investidor devido a FSA 

Assessoria Empresarial, sendo este responsável pela redução da rubrica. 

 

20. As Obrigações Trabalhistas apresentaram 

tendência crescente de janeiro a maio de 2021, seguido de redução de R$ 790.289 

(setecentos e noventa mil, duzentos e oitenta e nove reais) em junho de 2021, 

registrados nas alíneas de Salários a Pagar e Adiantamento de Salários indicando 

acerto de obrigações anteriores, encerrando a análise com saldo de R$ 5.974.297 



 

72-1061.2.1 CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 
 

(cinco milhões, novecentos e setenta e quatro mil, duzentos e noventa e sete reais), 

dos quais 38% referem-se a INSS a Recolher.  

 Ademais, a alínea Adiantamento de Salário encerrou junho de 2021 com saldo 

de -R$ 19.147 (dezenove mil, cento e quarenta e sete reais negativos) indo 

contra sua natureza, indicando ausência de conciliações contábeis. 

 

21. Correspondendo a 42% do total do endividamento 

as Obrigações Tributárias montaram R$ 21.742.813 (vinte e um milhões, setecentos 

e quarenta e dois mil, oitocentos e treze reais), reconhecidos no passivo circulante e 

passivo não circulante, onde: 

 No passivo circulante apresentou constante crescimento, entre janeiro a junho 

de 2021, atingindo R$ 11.554.611 (onze milhões, quinhentos e cinquenta e 

quatro mil, seiscentos e onze reais), dos quais 48% referem-se a COFINS a 

Recolher e 22% relativos a IRPJ e CSLL sobre o Lucro. 

 Houve manutenção no passivo não circulante, mantendo saldo de R$ 

10.188.202 (dez milhões, cento e oitenta e oito mil, duzentos e dois reais), no 

primeiro semestre de 2021, relativos a IRPJ e CSLL Diferido e Parcelamento 

de Débitos. 

 

22. As Outras Obrigações foram as principais 

responsáveis pela redução do endividamento total em junho de 2021, registrando 

redução de R$ 2.073.399 (dois milhões, setenta e três mil, trezentos e noventa e nove 

reais), relativos principalmente a alínea de Compensação Passiva, totalizando, R$ 

8.380.158 (oito milhões, trezentos e oitenta mil, cento e cinquenta e oito reais). Abaixo 

segue o quadro com a evolução das Outras Obrigações, no primeiro semestre de 

2021. 

 



 

72-1061.2.1 CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 
 

 

 

 Se faz importante mencionar que o uso de Contas de Compensação servem 

como contas de controle interno, sem fazer parte do patrimônio, para registro 

de possíveis alterações futuras e como fonte de dados para elaboração de 

notas explicativas. Se faz necessário a disponibilização do controle da alínea e 

esclarecimentos referente a baixa em junho de 2021, bem como a contrapartida 

da redução. 

 

23. Houve manutenção da rubrica de AFAC – 

Adiantamento para Futuro Aumento de Capital mantendo saldo de R$ 1.999.402 

(um milhão, novecentos e noventa e nove mil, quatrocentos e dois reais) em junho de 

2021, onde 95% são devidos ao Aparecido Conceição Bertanha e o restante de 5% 

devido ao Tiago Bertanha. 

 Devido a classificação do montante ser no passivo não circulante, sua correta 

denominação seria “Mútuo”, tendo em vista, que quando há a possibilidade de 



 

72-1061.2.1 CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 
 

devolução dos valores, passa ser considerado AFAC, onde, sua correta 

classificação seria no Patrimônio Líquido. 

 

24. O Patrimônio Líquido reflete a soma do Capital 

Social e dos Resultados Apurados desde a constituição da empresa, tendo saldo a 

descoberto de R$ 22.258.845 (vinte e dois milhões, duzentos e cinquenta e oito mil, 

oitocentos e quarenta e cinco reais), em decorrência de Prejuízos Acumulados no 

valor de R$ 55.604.208 (cinquenta e cinco milhões, seiscentos e quatro mil, duzentos 

e oito reais), reconhecidos até junho de 2021, somados a exercícios anteriores. 

 

 

 

25. Com base nas informações patrimoniais supra 

apresentadas, pôde-se proceder à análise dos índices de liquidez, que se mantiveram 

em constante movimentação, entretanto permanecendo inferiores aos índices 

satisfatórios, no último semestre: 

Em R$

Balanço Patrimonial jan/21 fev/21 mar/21 v2 abr/21 mai/21 jun/21

Passivo 35.672.487          35.871.196     36.414.728     37.706.333     33.937.153        29.667.426        

Circulante 33.892.615          34.462.431     34.968.473     34.940.511     35.575.632        32.947.917        

Fornecedores 1.744.823             1.873.514        1.791.674        1.380.100        1.683.459          1.842.604          

Emprestimos e Financiamentos 5.196.247             5.196.247        5.196.247        5.196.247        5.196.247          5.196.247          

Obrigações Trabalhistas 5.550.071             5.854.751        6.186.741        6.432.472        6.764.586          5.974.297          

Obrigações Tributárias 11.074.892          11.159.176     11.268.392     11.375.643     11.477.783        11.554.611        

Outras Obrigações 10.326.580          10.378.742     10.525.419     10.556.049     10.453.557        8.380.158          

Não Circulante 18.868.035          18.868.035     18.868.035     18.978.875     18.978.875        18.978.355        

Emprestimos e Financiamentos 3.012.764             3.012.764        3.012.764        3.123.604        3.123.604          3.123.084          

Obrigações Tributárias 10.188.202          10.188.202     10.188.202     10.188.202     10.188.202        10.188.202        

Provisão para Contingências 3.667.666             3.667.666        3.667.666        3.667.666        3.667.666          3.667.666          

AFAC 1.999.402             1.999.402        1.999.402        1.999.402        1.999.402          1.999.402          

Patrimônio Líquido 17.088.163-          17.459.270-     17.421.780-     16.213.053-     20.617.354-        22.258.845-        

Capital social 5.000.000             5.000.000        5.000.000        5.000.000        5.000.000          5.000.000          

Reserva de Reavaliação 16.303.318          16.303.318     16.303.318     16.303.318     16.303.318        16.303.318        

(-) Prejuizo Acumulado 50.444.253-          50.352.843-     49.637.708-     47.762.590-     50.468.551-        51.143.690-        

Lucro Acumulado 10.085.380          10.085.380     10.085.380     10.085.380     10.085.380        10.085.380        

AFAC 1.956.664             1.956.664        1.956.664        1.956.664        1.956.664          1.956.664          

Lucro/Prejuizo do Período 10.728                  451.790-           1.129.435-        1.795.825-        3.494.165-          4.460.518-          



 

72-1061.2.1 CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 
 

 O índice de Liquidez Corrente mede a capacidade de quitação das dívidas 

vencidas e com vencimento em curto prazo, reconhecidas no passivo circulante, 

utilizando-se de recursos disponíveis e realizáveis em curto prazo - ativo circulante, 

indicando liquidez de R$ 0,25 (vinte e cinco centavos de real) para cada R$ 1,00 

(um real) devido em junho de 2021. 

 Ao considerar o índice de Liquidez Geral, qual mede a capacidade de quitação 

de todas as dívidas da Recuperanda utilizando-se de todos seus disponíveis e 

realizáveis (exclui-se os bens imobilizados e intangíveis), tendo em junho de 2021, 

capacidade de quitação de R$ 0,18 (dezoito centavos de real) para cada R$ 1,00 

(um real) devido. 

 

 

 

26. O Índice de Endividamento Geral apura o 

percentual que a participação do capital de terceiros (dívidas) representa do ativo total, 

demonstrando tendência crescente de abril a junho de 2021, onde as dívidas superam 

os bens da Recuperanda em 75%, indicando que para possível quitação das dívidas 

se faz necessário a desmobilização bem como recorrer a recursos de terceiros. 

 

 

Indicadores jan/21 fev/21 mar/21 v2 abr/21 mai/21 jun/21

Endividamento Geral 148% 149% 148% 143% 161% 175%



 

72-1061.2.1 CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 
 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO  

 

27. A Receita da Recuperanda se fez composta por 

vendas de máquinas/equipamentos e suas peças, somados a manutenção dos itens 

vendidos, tendo no primeiro semestre de 2021, faturado R$ 3.816.576 (três milhões, 

oitocentos e dezesseis mil, quinhentos e setenta e seis reais), dos quais 31% foram 

realizados em abril de 2021, conforme gráfico a seguir: 

 

 

 

28. Abatendo destes as Devoluções de Vendas e os 

Impostos Incidentes, alcança-se a Receita Líquida, na importância de R$ 3.315.505 

(três milhões, trezentos e quinze mil, quinhentos e cinco reais), somados de janeiro a 

junho de 2021. 

 

29. Os Custos permaneceram sendo o principal gasto 

da Recuperanda, consumindo a totalidade da Receita Líquida, registrando gastos na 

importância de R$ 3.727.329 (três milhões, setecentos e vinte e sete mil, trezentos e 

vinte e nove reais), somados no primeiro semestre de 2021, onde 66% referem-se a 



 

72-1061.2.1 CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 
 

Custo dos Produtos Vendidos, o restante são relativos a custos diretos como Mão de 

Obra, Custos dos Materiais e Gastos Gerais de Fabricação. 

 

30. Correspondendo a 45% das Despesas Operacionais 

as Depreciações montaram R$ 1.873.921 (um milhão, oitocentos e setenta e três mil, 

novecentos e vinte e um reais), somados de janeiro a junho de 2021.  

 Se faz importante mencionar, que as Depreciações não geram gastos 

financeiros, sendo registrado a perda do valor dos bens decorrentes de uso, do 

desgaste natural ou de sua insolência.  

 Ademais, em junho de 2021 foram reconhecidos R$ 11.049 (onze mil e 

quarenta e nove reais) como Depreciações, no entanto o valor registrado no 

Ativo foi de R$ 745.149 (setecentos e quarenta e cinco mil, cento e quarenta e 

nove reais), indicando que o restante foram lançados na alínea Despesas com 

Veículos, reconhecidos na rubrica Despesas Comerciais. Solicita-se maiores 

esclarecimentos sobre este registro. 

 

31. As Despesas Administrativas reconheceram no 

primeiro semestre de 2021, a quantia de R$ 995.690 (novecentos e noventa e cinco 

mil, seiscentos e noventa reais), correspondendo a gastos com Contratação de 

Serviços Especializados, com Pessoal, dentre outras despesas. 

 

32. As Despesas Comerciais montaram R$ 1.180.561 

(um milhão, cento e oitenta mil, quinhentos e sessenta e um reais), relativos a gastos 

com Pessoal Publicidade e Propaganda dentre outras despesas. 

 Se faz importante mencionar o elevado gasto das Despesas Comerciais em 

junho de 2021, dos quais, 93% são relativos a Despesas com Veículos, 

conforme mencionado no tópico das Depreciações. 

 



 

72-1061.2.1 CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 
 

33. As Despesas com Pessoal dos setores 

Assistência Técnica e Engenharia, registraram R$ 125.351 (cento e vinte e cinco 

mil, trezentos e cinquenta e um reais), somados de janeiro a junho de 2021. 

 

34. O Resultado Financeiro apurou Receita na quantia 

de R$ 111.100 (cento e onze mil e cem reais), relativos principalmente a Juros Ativos. 

 

35. A Recuperanda ECLETICA apurou Lucro de R$ 

10.728 (dez mil, setecentos e vinte e oito reais) em janeiro de 2021, no entanto de 

forma acumulada até junho de 2021 o resultado foi deficitário, acarretando Prejuízos 

de R$ 4.460.518 (quatro milhões, quatrocentos e sessenta mil, quinhentos e dezoito 

reais). 

 

 

 

36. Em análise ao resumo da DRE, temos: 

 

Em R$ (Mensal)

Demonstração do Resultado jan/21 fev/21 mar/21 v2 abr/21 mai/21 jun/21 2021

Receita Bruta 370.994           294.764           914.360           1.187.860        577.755           470.843           3.816.576        

(-) Deduções de Vendas 32.441-             50.889-             109.574-          112.967-          113.493-          81.707-             501.071-          

Receita Liquida 338.552           243.875           804.785           1.074.894        464.263           389.135           3.315.505        

(-) Custo 104.279-          200.533-          879.903-          1.525.386-       806.730-          210.497-          3.727.329-       

Lucro Bruto 234.273           43.342             75.118-             450.492-           342.467-           178.638           411.824-           

Resultado Operacionais 544.879-           570.761-           598.209-           304.247-           1.012.018-        1.145.410-        4.175.524-        

(-) Despesas Administrativas 108.488-          113.392-          155.032-          119.129-          188.054-          311.595-          995.690-          

(-) Despesas Comerciais 37.451-             68.157-             52.164-             170.442-          59.119-             793.229-          1.180.561-       

(-) Depreciação 372.574-          372.574-          372.574-          -                        745.149-          11.049-             1.873.921-       

(-) Despesas com Pessoal 26.366-             16.638-             18.439-             14.676-             19.696-             29.537-             125.351-          

Resultado Operacional 310.606-           527.420-           673.328-           754.738-           1.354.485-        966.772-           4.587.348-        

Resultado Não Operacional 190.800           65.702             -                         112.728           357.000-           3.500                15.730             

Receita Não Operacional 190.800          65.702             -                        112.728          357.000-          3.500               15.730             

Resultado Financeiro 130.534           800-                   4.318-                24.380-             13.146             3.081-                111.100           

(-) Despesa Financeira 3.327-               1.108-               4.613-               21.551-             2.061-               3.666-               36.326-             

Receita Financeira 133.861          308                  295                  2.829-               15.207             584                  147.426          

Resultado antes do IRPJ e CSLL 10.728             462.518-           677.645-           666.390-           1.698.340-        966.353-           4.460.518-        

(-) IRPJ e CSLL -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                        

Resultado do Periodo 10.728             462.518-           677.645-           666.390-           1.698.340-        966.353-           4.460.518-        



 

72-1061.2.1 CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 
 

 

 

 Receita Líquida x Custos: A flutuação dos Custos apresentou similaridade 

com a tendência da Receita Líquida, entretanto, em montante superior ao 

faturamento líquido, a partir de março de 2021. 

 Receita Líquida x Despesas Operacionais: As Despesas Operacionais 

apresentou flutuação similar a flutuação da Receita Liquida, no entanto não na 

mesma proporção, sendo superior nos meses de janeiro, fevereiro, maio e 

junho de 2021. 

 Receita Líquida x Resultado do Período: O Resultado foi principalmente 

impactado pelos Custos e Despesas Operacionais, além de refletir também os 

gastos não operacionais. 

 

C. FLUXO DE CAIXA (Art. 51 Inciso II d) 

 

37. Não houve disponibilização do Fluxo de Caixa de 

maio e junho de 2021. 

 



 

72-1061.2.1 CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 
 

D. FUNCIONÁRIOS  

 

38. A Recuperanda apresentou documentação relativa 

aos funcionários de maio e junho de 2021, sendo: resumo da folha de pagamento, 

resumo pró-labore, resumo de autônomo, relação de admitidos e demitidos, provisões 

de férias e 13° salário, SEFIP, além de guias de FGTS e INSS sem os devidos 

comprovantes de recolhimentos. Indicou a permanência de 62 (sessenta e dois) 

colaboradores em junho de 2021. 

 

 

 

39. As Obrigações Trabalhistas registraram aumentos 

mensais de janeiro a maio de 2021, tendo acrescido R$ 1.214.515 (um milhão, 

duzentos e quinze mil, quinhentos e quinze reais), em virtude principalmente dos 

aumentos dos Salários a Pagar e do INSS a Recolher, indicando ausência do 

recolhimento do tributo e de pagamentos dos salários durante este período, tendo em 

junho de 2021, registrado redução de R$ 790.289 (setecentos e noventa mil, duzentos 

e oitenta e nove reais), nas alíneas de Salários a Pagar e Adiantamento de Salários 

indicando acerto de obrigações anteriormente em aberto, totalizando R$ 5.974.297 

(cinco milhões, novecentos e setenta e quatro mil, duzentos e noventa e sete reais) 

no final do primeiro semestre de 2021, conforme gráfico a seguir: 

 

Funcionários  em: jan/21 fev/21 mar/21 v2 abr/21 mai/21 jun/21

Saldo Inicial N/I 64                     62                     64                     62                     62                     

Admissão N/I 3                        7 -                    -                    -                    

Demissão N/I 5                        5 2                        

Saldo Final N/I 62                     64                     62                     62                     62                     

Fonte: Resumo da Folha de Pagamento

N/I Não Informado



 

72-1061.2.1 CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 
 

 

 

40. Houve disponibilização de guias e comprovantes de 

IRRF sobre folha de pagamento, Pró-Labore e Férias de junho de 2021. 

 

E. IMPOSTOS 

 

41. Conforme supramencionado, há elevado montante 

devido quanto a Obrigações Tributárias, mantendo dívidas junto ao passivo 

circulante e passivo não circulante, em montante próximo a R$ 21 milhões (vinte e um 

milhões de reais), durante o primeiro semestre de 2021. Abaixo quadro com a 



 

72-1061.2.1 CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 
 

evolução das Obrigações Tributárias, registrando tendência crescente durante o 

exercício de 2021, até junho. 

 

 

  



 

72-1061.2.1 CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 
 

III. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

42. O Plano de Recuperação Judicial foi apresentado nos 

autos em epigrafe, às fls. 931/960, sendo descritas as condições de pagamentos de 

cada Classe, sendo: 

 Classe I – Credores Trabalhistas: 

o Deságio de 40% sobre o total do crédito; 

o Os Credores Trabalhistas receberão seus créditos em até 12 (doze) 

meses após a publicação da decisão da homologação do Plano de 

Recuperação Judicial, conforme artigo 54 da lei 11.101/2005. 

o Possuem a opção de satisfazer os seus créditos por meio de dação em 

pagamento, aceitando os veículos automotores que integram o 

patrimônio da Recuperanda e que estejam listados no tópico “Meios de 

Recuperação Judicial. 

o Ressalta-se que havendo a inclusão de algum credor trabalhista ao 

longo do período do Processo de recuperação Judicial e sendo este 

sujeito aos efeitos da Recuperação Judicial, este credor trabalhista será 

pago em até 12 (doze) meses após a inscrição da dívida no Processo 

de Recuperação Judicial. 

 Classe II – Credores com Garantia Real  

o Deságio de 50% sobre o total de crédito; 

o Carência de 1 (um) ano e 6 (seis) meses a partir da Homologação 

Judicial do Plano para pagamento de principal e juros. Os juros serão 

capitalizados e incorporados ao principal durante o período de carência.  

o O pagamento será realizado dentro do prazo e 10 (dez) anos, a partir do 

encerramento do período de carência. 

 



 

72-1061.2.1 CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 
 

 Classe III – Credores Quirografários  

o Deságio de 45% sobre o total dos créditos, tendo em vista as atuais 

condições financeiras e a capacidade de pagamento demonstrada pela 

Recuperanda. 

o Carência de 1 (um) ano e 6 (seis) meses a partir da Homologação 

Judicial do Plano para pagamento de principal e juros. Os juros serão 

capitalizados e incorporados ao principal durante o período de carência.  

o O pagamento será feiro dentro do prazo de 6 (seis) anos, em 120 (cento 

e vinte) parcelas mensais e sucessivas, a partir do encerramento do 

período de carência. 

 Classe IV – Credores com Créditos ME/EPP. 

o Haverá deságio de 45% sobre o total dos créditos, tendo em vista as 

atuais condições financeiras e a capacidade de apagamento 

demonstrada pela Recuperanda. 

o Haverá carência de 1 (um) ano e 6 (seis) meses contados da 

Homologação Judicial do Plano. 

o O total do Crédito será pago dentro do prazo de 6 (seis) anos, após o 

período de carência, em parcelas mensais. 

o Para os efeitos deste item, os fornecedores da Recuperanda serão 

considerados MEEPP quando se enquadrarem na definição do artigo 3° 

da Lei Complementar 123 de 14 de dezembro de 2006. 

 

43. Para a atualização dos valores contidos na lista de 

credores deste processo de recuperação será utilizado o Índice da Taxa Referencial. 

Está começará a incidir sobre o passivo da recuperação judicial a partir da data do 

período de recuperação Judicial. Além da TR – Taxa Referencial, a título de juros 

remuneratórios, será pago 0,5% ao ano e a título de juros de mora, será pago 0,5% 



 

72-1061.2.1 CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 
 

ao ano, totalizando 1% ao ano entre juros remuneratórios e juros de mora. Ambos 

incidirão a partir da data do pedido de Recuperação Judicial.  

 

IV. PENDÊNCIA 

 

44. Para o período em análise foi solicitado documentos 

complementares e esclarecimentos quanto a: 

 Segregação do passivo concursal e extraconcursal de fevereiro a junho de 

2021; 

 Disponibilização de relatório financeiro de contas a pagar e contas a receber 

de fevereiro a junho de 2021; 

 Controle financeiro de empréstimos de fevereiro a junho de 2021; 

 Houve registro de R$ 357.000 (trezentos e cinquenta e sete mil reais) durante 

o primeiro quadrimestre de 2021, como Receitas não Operacional relativos a 

Venda de Imobilizado, no entanto não houve baixa de Bens em Uso, no grupo 

do Ativo. 

Resp.: Este item está sendo analisado pela Recuperanda para efetuar 

corretamente os procedimentos contábeis. 

o Foi realizado a baixa no Imobilizado relativo a Veículos, sendo 

necessário a disponibilização dos documentos complementares bem 

como a autorização judicial para baixa do Bem. 

 

45. Ademais, se faz necessário: 

 Esclarecimentos referente a redução na rubrica de Clientes em maio de 2021, 

no montante de R$ 3.318.333 (três milhões, trezentos e dezoito mil, trezentos 

e trinta e três reais) e qual foi a contrapartida do lançamento. 



 

72-1061.2.1 CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 
 

 Esclarecimentos sobre a baixa integral da rubrica de Adiantamentos, no valor 

de R$ 3.479.060 (três milhões, quatrocentos e setenta e nove mil e sessenta 

reais) em junho de 2021. 

 Controle da alínea Compensação Passiva e esclarecimentos referente a baixa 

no valor de R$ 2.132.439 (dois milhões, cento e trinta e dois mil, quatrocentos 

e trinta e nove reais) em junho de 2021, bem como a contrapartida da redução. 

 Esclarecimento do registro das Depreciações no resultado no valor de R$ 

11.049 (onze mil e quarenta e nove reais), no entanto o valor registrado no 

Ativo foi de R$ 745.149 (setecentos e quarenta e cinco mil, cento e quarenta e 

nove reais), indicando que o restante foram registrados na alínea Despesas 

com Veículos, reconhecidos na rubrica Despesas Comerciais.  

 

V. CONCLUSÃO 

 

46. A análise da documentação apresentada pela ECLÉTICA, 

demonstra que a Recuperanda vem operando normalmente, no entanto apresentou 

considerável redução das vendas do terceiro bimestre de 2021, no comparativo do 

bimestre anterior, onde em maio e junho faturou 50% do faturamento obtido em março 

e abril. Com elevado gastos de Custos e Despesas apurou Prejuízo contábil durante 

o primeiro semestre de 2021 

 

47. Os Indicadores de Liquidez apresentaram tendência 

decrescente durante o terceiro bimestre de 2021, mantendo cenário insatisfatório, 

bem como índice de endividamento, que apontou que para Recuperanda quitar suas 

dívidas se faz necessário a busca por recursos de terceiros. 

 



 

72-1061.2.1 CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 
 

48. Em 16 de julho de 2021 foi publicado no site Canal 

Rural1 que apesar da alta no preço, as vendas de máquinas agrícolas cresceram 68% 

diz Abimaq. 

 

“Os preços das máquinas agrícolas subiram entre 20% 40% no último 
semestre, de acordo com o presidente da câmara setorial de 
máquinas e implementos agrícolas da Associação Brasileira da 
Indústria de Máquinas e Equipamentos (Abimaq), Pedro Estevão, o 
que puxou essa alta foi a escassez de matéria-prima na indústria, 
principalmente o aço. Apesar da alta nos custos, o dirigente da 
Abimaq diz que o mercado está aquecido neste momento. “Nos cinco 
primeiros meses do ano, as vendas de máquinas agrícolas 
aumentaram 68% em relação ao ano passado. A indústria contratou 
muita gente para dar conta de entregar essa demanda que está no 
mercado”, complementa”. 

 

49. Não foi possível o confronto do faturamento do 

primeiro quinquemestre de 2021, com o mesmo período de 2020 devido à ausência 

de informações, no entanto, as receitas apresentaram redução no terceiro bimestre 

de 2021. 

 
VI. ENCERRAMENTO 

 

50. Essa Administradora informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se a 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

51. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos nobres 

                                                           
1https://www.canalrural.com.br/noticias/apesar-da-alta-no-preco-vendas-de-maquinas-agricolas-

crescem-68-diz-abimaq/ 

http://www.abimaq.org.br/
http://www.abimaq.org.br/


 

72-1061.2.1 CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 
 

advogados da Recuperanda, dos credores, bem como do ilustre representante do 

Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 04 de agosto de 2021. 

 


